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1 Introduction

The main objective of this thesis is to research and analyze the concept of

Eleven American Nations by Colin Woodard and find out whether it can

explain the USA gun problem which was and still is an issue of vital

importance.

Other objectives include the following:

1. to review the history of gun violence in the USA;

2. to review media coverage of gun-related crimes and gun-control laws;

3. to establish whether newspapers take the same stance on a gun-

control issue and whether the differences in attitude correspond to

Woodard’s concept.

The thesis is divided into two sections: the theoretical and the analytical

parts.

The theoretical part includes an overall account of a current state of

the gun violence problem: statistical data on gun-related crimes in the USA

and how much of a problem it is compared to other developed industrial

countries such as Western Europe. It describes most prominent factors in

the increase or decrease of gun violence in different areas and different

social groups and gives a general overview of the history of gun-control

laws and the Second Amendment to the United States Constitution.

The analytical part consists of three chapters. The first one provides a

brief description of the said nation: their most prominent geographical,

cultural, social distinctive features, how they developed through the course

of the history, how and where they can be found nowadays.
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The second part of the analytical section deals with further

development of the eleven nations as the USA and what brought them all

together; how their antipodal attitudes towards armament, governmental

restrictions, and gun control established; and the role these attitudes played

in domestic and foreign policy of the USA throughout the history up to

present times.

Finally, the last chapter reviews mass media coverage of the whole

Woodard’s concept, gun violence, and gun-control laws, as well as aims to

analyze whether or not the collected information proves the initial point.

Statistical data on different areas of the USA is analyzed and compared to

the information given by Colin Woodard regarding the respective American

nations. Besides, the author tries to look into other possible explanations of

the cause of the gun problem and explore why it is the USA that suffers

from it so much.

The main source used for the first half of the analytical part is the

book American Nations: A History of the Eleven Rival Regional Cultures of

North America by Colin Woodard, as well as some of his numerous articles

both on the topic of eleven nations and gun violence issue. Published in

2011, the before mentioned book sheds a whole new light on U.S. politics,

history, and culture, and tries to explain to some extent why American

people have such different attitudes towards th gun. As a result, the name

of Colin Woodard is frequently brought up whenever gun control regulations

are discussed.

For the second half of the survey, a corpus of articles was obtained

and analyzed from such authoritative American newspapers as The

Washington Post, The New York Times, Business Insider, The American

Conservative, and several others. The articles were found with the help of

the word search using the search phrases “Colin Woodard”, “gun violence”,

“gun control”, etc. These newspapers were chosen due to their different

political alignments and as a result different views on gun-control
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regulations. Some British newspapers (for instance, The Guardian)

researched as well to provide an outside point of view for more in-depth,

comprehensive study.

Moreover, various statistical data and information were collected and

analyzed with the help of official homepages of such involved organizations

and movements as American Public Health Association, the Law Center to

Prevent Gun Violence, the National Rifle Association of America, etc., and

various thematical websites, for instance, Geography of Gun Control.

Gun violence is one of the major problems of the USA, and in this

thesis, the author tries to answer the question of why it is so difficult for

American people to reach an agreement on gun ownership and

corresponding governmental regulations.
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2 Gun violence

2.1 Scale of the gun problem

Gun violence is a malfeasance committed by using a firearm or small

arm. Gun violence might be criminal (assault, homicide) or non-criminal

(unintentional or accidental injury). Whatever the jurisdiction is, the problem

of gun-related violence is a very acute subject for debate in the United

States, where gunshot wounds are the major cause of a premature death

with tens of thousands gun caused deaths and injuries every year. [1]

Decades of debates and enforcing or abolishing gun control laws

seem to have almost now effect, since around 33,500 people die of gun

related crimes, and the number has been rising at 10.4 per 100,000 since

1999, according to the date provided by the Centers for Disease Control

and Prevention (often shortened to the CDC). That makes approximately

one gun murder every fifteen minutes, or 93 murders on an average day,

seven of which are teenagers and children. About 4% of these 33,000

deaths are unintentional or undetermined. Almost two-thirds of them are

suicides, while the rest 11,000 are assaults and homicides. What is more,

for every one person killed by guns there are two more injured. [2]

According to the statistics of gun crimes, in the period from 2011 to

2015, on average, there were committed 11,564 homicides, 21,036

suicides, 543 unintentional deaths, and 267 cases of undetermined intent.

33,405 gun deaths in total.

The numbers are astonishing. In the US gun murder rates are 25

times higher than that of other high-income countries. This rate in America

is 3.61 per 100,000 residents, while in Canada (the second place) it is only

0.50, and in Portugal (the third place) – 0.48. [3]

The US has an enormous number of guns, and although no official

figure exist, it is estimated to be about 300 million or approximately one gun
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for every man, woman, and child in the country. Of all the homicides in the

US from 60 to 70% are committed by firearm, compared to 31% in Canada

or just 10% in the UK. Yet, while terrorism makes up for only a tiny fraction

of deaths by guns (on average just 31 people die in terrorism-related

incidents annually, if we don’t include 2001with 9/11 tragedy), the US

government spends more than a trillion dollars every year on anti-terroristic

defense. [4] And this is when firearm caused injuries cost US taxpayers

hundreds of million dollars in direct hospital costs every year (for instance,

in 2010 the exact sum was $516 million for 25,024 hospitalizations).

All these numbers, presented above, allow experts to say that the US

gun violence problem is much more serious and larger in scale than that of

other countries, it is enormous and multifaceted. And thus, for Americans

debates around gun control laws and gun ownership are one of the most

widely and most passionately discussed issues.

Every step taken by the government to improve the catastrophic

situation via restriction laws has been facing a pushback from the other side

of the opposition. On federal and local levels attempts were made to restrict

gun purchases, educate children and adults, impose deeper background

checks, etc. On the other hand, there are so many opponents who favor

gun ownership and every person’s right to defend themselves, that

Congress even prohibited the CDC from conducting and publishing pro-gun-

control surveys. [5]

Gun control advocates are stating that such a high number of gun-

related crimes including numerous homicides are a direct consequence of

loose gun laws and a number of firearms in the US.

On the other hand, gun rights proponents present gun ownership as a

self-protection and, moreover, believe that more firearms in the hands of

decent people can actually reduce crime and violence. Besides, criminals
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are the least likely to obey restriction laws, while ordinary people would be

left defenseless. [6]

2.2 Forms and causes of gun violence

Sometimes, a question arises of whether a highly developed modern

state that is the USA is simply unable to solve this problem. There are

countries, for example, Great Britain, Norway or Australia, that after only

one mass shooting incident proved capable of successfully changing laws

and public attitude in order for such tragedies to never happen again.

Unfortunately, these examples are not likely to work for the US as,

first, some experts believe that it might trigger a civil war; second, America

has much larger number of handguns and firearms; and third, such

confiscation of private property and restrictions on personal liberties go

against US best ideas. [7]

Besides, it was already mentioned that American gun violence

problem is a very diverse and multifaceted issue, very different from that of

other countries, and there are many aspects worth taking into account.

First of them is suicides that make up two-thirds of all gun violence

cases. It is the 10th leading cause of death in America with approximately

44,000 people dying this way each year. The most typical method of death

by suicide is firearms. Almost 50% self-murderers have killed themselves

with guns, - for instance, in 2014 there were 42,773 suicide deaths in total,

where 21,334 were committed using firearms (followed by suffocation

suicides and poisoning suicides with 11,407 and 6,808 deaths respectively).

Actually, more people kill themselves using guns than any other means

combined. [8]

Among cutting, hanging, jumping, poisoning and drugs overdoses,

attempts with a firearm are the most lethal. By jumping off a high building or

under a train, using chemical poisoning or gas, suicidal individuals have
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time and chance to reconsider the choice they make and call for help while

the firearm is an unalterable solution, there will be no way back once the

trigger is pulled. Even considering that guns are not frequently chosen the

method, in this case, still, about 85% of gun suicides result in death,

compare to the actual most popular method 0 drug overdose – that ends up

lethal in less than 3% of attempts. This study draws on research conducted

by American Foundation for Suicide Prevention and Centers for Disease

Control and Prevention. [9], [10]

Interestingly, not many people realize that suicides constitute a bigger

share of gun problem, this glaring issue gets obscured, when almost all

public attention keeps focusing on mass shootings, which always get a lot of

resonance but get unbelievably far fewer people killed (this matter will be

discussed further in more details).

Suicides are a major social problem, reflecting depression and deep-

rooted problems people are suffering from. According to the National

Institute of Mental Health, males commit suicide four times more often than

females. Adults are more likely to make a decision to end their lives

because of divorce, for young people most common reasons are physical

and emotional abuse.

But why do so many people use guns for this purpose? One of the

reasons was stated above, the high rate of gun suicides is due to its high

lethality. The second reason is that guns are accessible with each third

American household owning. Moreover, members of gun-owning families


[…]


concept is mentioned so often whenever the gun problem is discussed.[114]

There is almost no doubt that “at the state and local levels, the politics

of guns is more fluid, reflecting different cultural norms”, and the conception

offered by Colin Woodard does shed new light on some political and cultural

questions and helps readers see American history from a brand-new point

of view. And it does allow us to explore some cultural roots of the problem,

but an issue as controversial, deep, and important as that of gun violence

cannot be explained and solved entirely by this single theory. [115]
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8 Conclusion

The purpose of this thesis was to research and analyze the concept of

eleven American nations by Colin Woodard and ascertain its credibility in

regard to the outstanding gun problem the USA is facing nowadays.

In order to achieve the said goal, the author of the thesis provided a

summary of the book American nations: A History of the Eleven Rival

Regional Cultures of North America written by Colin Woodard, a famous

American journalist, and writer. The summary included a brief overview of

the 11 nations, as they were defined by Colin Woodard: Yankeedom, Deep

South, Tidewater, the Far West, the Midlands, Greater Appalachia, New

Netherland, El Norte, New France, the Left Coast, and the First Nation.

They were followed by concise descriptions of their most prominent

distinctive features like the origin of the first settlers who founded them, their

historical and cultural development, social and religious standards, political

alignments, etc. The author then compiled a quick synopsis if the most

significant events of the USA history as offered by Colin Woodard.

The study of the mass media coverage showed that general audience

accepted the eleven nations theory mostly positively, as well as critics and

fellow journalists who praise the book for the new look on things it can

provide. As it was mentioned in Chapter 4 of the analytical part there is only

mild critic present, as not everybody completely agrees to the

characteristics and geographical boundaries Colin Woodard distinguished.

Then a corpus of articles by various American and foreign

newspapers was obtained and analyzed concerning topic of gun violence

and gun control regulations, as well as statistical information on gun related

crimes and voting patterns state by state.

Based on the data provided in the theoretical part of this work and

related to the history, statistics, scale, and overall defining point of the gun

problem in the USA, the author establishes connections between current
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gun situation and Woodard’s concept. Thus, it night be assumed that the

highest rates of gun violence and the loosest gun control laws belong to the

nations originally founded by soldiers, slave lords and/or people that

through the course of the history grew used of using guns in order to protect

their families, property, and lives; that is the nations of Deep South,

Tidewater, Greater Appalachia. What is also significant, these nations, as

well as the Far West, are the most disapproval of any government

regulations treating them as the unnecessary and unwanted intrusion.

At the same time, the lowest rates of gun violence and respectively

the strictest gun control laws belong to the nations of Yankeedom, New

Netherland, the Left Coast. Founded by religious groups, scientists,

families, in search of building a utopia, these nations are characterized by

their pacifism, cultural openness, higher levels of education, tendency to

solve conflicts peacefully, antiwar policies, and deep trust in the government

and its regulations.

Moreover, voting pattern for and against the so-called stand-your-

ground law mostly prove Woodard’s point, but not in 100 percent of cases.

As Chapter 5 demonstrates, there are some allegedly Yankee states

that support armament and some Dixie bloc states that vote for government

regulations of the said issue.

The last part of the fifth chapter is dedicated to researches into other

possible theories and causes of the fact that the USA gun problem is much

more serious than that of other modern industrial countries. Based on most

recent studies into the topic, these causes might include racial inequality

(where African Americans get involved into gun crimes more frequently),

social and financial segregation (there are higher gun related crime rates in

poor and troubled areas), mental illnesses, urbanization, alcohol

consumption.
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Besides, studies into gun regulation issue also indicate that it is very

arguably that they can change the current situation for the better, since

most mass shootings, for instance, were committed with the use of guns

legally purchased by people who passed background checks.

In conclusion, the provided research shows that while Colin

Woodard’s theory of eleven nations does make sense and explains many

details of the USA history from a brand-new point of view, shaping American

mentality and policy into fresh and sometimes much more understandable

form, and while it manages to offer a significant contribution to everlasting

gun discourse specifying its causes at least theoretically, it is still not

universal, contains exceptions and contradictions.

American gun problem is too huge, too complicated both culturally

and politically, and according to Colin Woodard, it cannot be completely

settled on government level until either Dixie bloc or Northern Alliance seize

fuller control over other nations.
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11 Abstract

The theme of my bachelor thesis is “Gun violence in the USA and the

"Eleven Nations" analysis of American culture”.

The main purpose of the thesis is to review the history and problematic of

gun violence and analyze Colin Woodard's concept of Eleven Nations. The

book "American Nations: A history of the Eleven Rival Regional Cultures of

North America" by Colin Woodard being the main source.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. Theoretical

part deals with a general overview of gun violence in the USA, gun-control

laws, statistical data on gun related crimes and the Second Amendment.

My study in analytical part is focused on summarizing Colin Woodard's

concept and analysis if Woodard's theory explains the situation of gun

violence in the USA.
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12 Resumé

V mé bakalářské práci se zabývám kriminalitou způsobenou střelnými

zbraněmi a analýzou americké kultury na základě rozdělení do jedenácti

národů. Hlavním cílem práce je přezkoumat historii a problematice

ozbrojeneho nasili a analyzovat koncept Colina Woodardu o Jedenácti

Národech. Kniha "Americké národy: Historie 11 soupeřivých regionálních

kultur Severní Ameriky" Colina Woodarda, je hlavním zdrojem při psaní této

práce.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část

se zabývá obecným přehledem zbraňoveho násilí v USA, právními

předpisy o kontrole používání zbraní, statistickými údaji o trestních činech

způsobenými zbraní a Druhým Pozměňovacím návrhem.Moje studie v

praktické část je zaměřene na shrnutí konceptu Colina Woodwarda a

posouzení, vysvětluje situaci ozbrojeného násilí v USA.
