ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Olena Moroz
Název práce: Gun violence in the USA and the "Eleven Nations" analysis of American Culture

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka splnila všechny cíle stanovené v úvodní části práce. Práce má zajímavé písemné zpracování a nabízí jasné pohledy na nejvýznamnější problémy americké společnosti dnes. Přestože cílů uvedených v úvodu práce bylo až příliš mnoho, autorka učinila vše pro to, aby byly všechny dosaženy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce vypadá dokonale vyvážená se stejným důrazem na obě části. Vysvětlivky i odkazy jsou provedeny vskutku bezvadně. Popis je užitečný, protože shromážděné informace byly čtenáři prezentovány podrobně. Vnímáme však určitý nedostatek inovativnosti při předávání informací čtenáři.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je soudržná a přehledná. Je dobře strukturovaná a logická, což čtenáři velmi pomáhá. Chybí však v kapitolách důkladná analýza výzkumného pracovníka.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce nemá žádnou výraznou chybu, pokud jde o prezentaci nebo objem obsažených informací. Jeho slabými stránkami jsou však některé gramatické chyby a analytický přístup v praktické části. Práce postrádá komplexní analýzu práce Woodarda

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Myslíte si, že byste mohla být více inovativní ve svém přístupu k řešení tohoto tématu? Pokud ano, jak?
2. Myslíte si, že násilí pomocí zbraní je především otázkou pohlaví? Proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 19.05.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Alok Kumar

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM